
F. t. beslutn. vedr. kelikopterdetachement til det militære danske bidrag 6515 

Til beslutningsforslag nr. B 140. Skriftlig fremsættelse (13. maj 2008) , 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om udsendel- 
se af et helikopterdetachement til det militære 
danske bidrag til den internationale sikkerheds- 
styrke (ISAF) i Afghanistan. 

(Beslutningsforslag nr. B 140). 

Folketinget meddeler sit samtykke til, at det 
militære danske bidrag til den internationale sik- 
kerhedsstyrke (ISAF), jf. Folketingets beslut- 
ningsforslag B 161 af 1. juni 2007, suppleres 
med et helikopterdetachement. 

Det danske styrkebidrag vil som hidtil skulle 
løse de opgaver, som blev fastlagt i bemærknin- 
gerne til Folketingets beslutning B 161. De dan- 
ske styrker i det sydlige Afghanistan vil således 
fortsat skulle gennemføre sikkerheds- og stabili- 
seringsoperationer under ledelse af den britiske 
ledede Task Force Helmand og i henhold til 
ISAFs operationsplan, ligesom opgaverne fort- 
sat vil kunne variere fra varetagelse af sikrings- 
opgaver til egentlige kamphandlinger i form af 
selvstændig indsættelse eller som led i mere om- 
fattende og bredspektrede sikkerhedsoperatio- 
ner. 

Regeringen har til hensigt at udsende et heli- 
kopterdetachement til det danske styrkebidrag i 
Afghanistan indtil videre. Der vil indledningsvis 
blive tale om en periode på ca. 4-5 måneder med 
mulighed for eventuelt senere genudsendelse, 
såfremt dette måtte vurderes muligt og nødven- 
digt. Regeringen lægger afgørende vægt på, at 
det danske styrkebidrag i Afghanistan udrustes 
således, at operationssikkerheden, handlefrihe- 

den og egenbeskyttelsen styrkes. Regeringen 
lægger endvidere vægt på, at Danmark med ud- 
sendelsen af et helikopterdetachement aktivt og 
fleksibelt støtter den videre gennemførelse af 
ISAFs overordnede målsætninger i Afghanistan, 
og at Danmark dermed yder et væsentligt bidrag 
til de internationale bestræbelser på at forhindre, 
at Afghanistan på ny bliver udspring for terror 
med global rækkevidde og med virkninger også 
for Danmarks sikkerhed. 

Med beslutningsforslag B 161 og B 6 blev det 
samlede antal udsendte personer fastlagt til ca. 
665 personer. Det supplerende danske helikop- 
terdetachement vil omfatte i alt 4 helikoptere, 
hvor 1-2 helikoptere forventes operative, mens 
2-3 forventes i reserve samt dertilhørende perso- 
nel, i alt op til ca. 70 personer. Når helikopterde- 
tachementet er udsendt, vil det samlede antal ud- 
sendte personer således kunne være forøget med 
op til ca. 70 personer. 

Det danske styrkebidrag vil fortsat udføre sine 
opgaver på grundlag af en invitation fra den af- 
ghanske regering og i henhold til FNs sikker- 
hedsrådsresolution 1386 af 20. december 2001 
og resolution 1510 af 13. oktober 2003. Sikker- 
hedsrådet har senest forlænget ISAFs mandat 
ved resolution 1776 af 19. september 2007. Det 
samlede danske styrkebidrag til ISAF vil -  som 
alle øvrige styrker -  være undergivet folkeretten, 
herunder den humanitære folkeret. 

Nærværende beslutningsforslag supplerer be- 
mærkningerne til beslutningsforslag B 161, der 
-  med de ændringer der er nævnt ovenfor og i 
beslutningsforslag B 6 -  fortsat vil udgøre 
grundlaget for det danske styrkebidrag i Afgha- 
nistan. 


